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A közélet elvadnlása .
Durvul a közélet 1

. Az ’ei&ölcsyla ahelyett, hogy a tö- 
kélélesUülés, ív.öfioiuuiás. a neuiesedés j 
felé JiiflJídSÍuplc évszázadokkal ezelőtti 
stadiuinWtflíőz kezdenek visszatérni; alie- ; 
lyett, hogy a kultúra előhaladásával, az 
emberi szellemmel tartanának lépést, 
kezdenek elvadulni.

A középkor ököljoga újból kezd 
érvényre jutni, mikor másfelől meg a 
kor igényeinek megfelelő n a g y  alkotá
sainkkal dicsekszünk, büszkén verve 
mellii nket, mint a civilizáció bajnokai.

Egyes demagógok uralotnvágya, sze
mélyes bosszúja ad lovat alája.

A közelmúlt események egész lán
colatából is kiviláglik a szomorú tény, 
hogy veszedelmesen közeledünk a bács- . 
kai állapotokhoz, hol az emberek útou- 
útfélen egymásra törve, vesznek maguk- i 
nak elégtételt az önérzet vélt sérelméért, 
az igazság nyilvános hirdetéséért.

Ez azonban kevésbé volna aggasztó, 
lm a sajtó munkásai kollegiális szolida
ritásban állnának, mely gátat vetne az 
eldurvulás elhatalmasodásának, a durva í 
elbizakodottságnak, mely végre is ellia- 
rapóz va elobb-utóbb terrorizálja a sajtó 
munkásait hivatásukban, az igazságnak 
hirdetésében, a jognak védelmében. A 
sajtó munkásainak a közös ellenség el
len közös erővel kellene ma gillcat vé

delmezniük, bármennyire folyjon is kü
lönben köztük a Imre. akár elvi, akár 
személyi ellentétek körül és sohasem 
szabadna az uralomért való féltékeny
ség által magukat annyira ragadtatniok, 
hogy hozsannát zengjenek a durva ököl
harcosoknak, pusztán azért, mert velük 
ellentétes elvek táborából törnek vala
kire, ki pedig épp oly, ha szerényebb 
és igénytelenebb munkása is a sajtónak, 
mint ók s kivel, már a „ma nekem, 
holnap neked* elvénél fogva is karöltve 
kellene ha ladni ok a közélet ilyetén el
durvulása elleni küzdelemben. Nem sza
bad volna magukat annyira ragadtat
niok, sem bosszúvágy, sem ellenszenv 
álra’, hogy minden eszközt, nemest és 
nemtelent felhasználjanak, hogy egyéni 
biztonságukat veszélyeztető módon is 
insultálja egyik a másikat az ellenté
tekből eredő harc alatt, hogy a niási- 
sik&t lehet etlenitse, mint ez íörtént Sza
badkán. hol egyik szerkesztőnek örö
mére szolgált az, hogy a másikat nyil
vánosan iiisultú Ibatl.a.

Es e szomorú diagnózist, mint ve
szedelmesen elharapódzott kór tünetét 
konstatálhatjuk mi is, mely lassan bár, 
de biztosan rágódik annak testén.

Vészedéi mesen elharapódzott e kór, 
melynek még tulbajtásaitól sem igen 
tartózkodik a bosszúval eltelt és hatal
mára féltékeny „Szentesi Lap"  akkor, 
amidőn örömmel kürtöli a vele elvi el

lentétben álló lapunk egyik műn kása 
nak inzultáltatását, sőt a tények elfer
dített és nagyított előadásával niegbecs- 
teleniteni, erkölcsileg lehetetlenné tenni 
igyekszik.

S kit ragad üstökön e céljának el
érésére? Egy rovott előéletű embert, ki 
a lovagias elégtétel adásra képtelen; a 
kire nézve mindegy: vájjon egy-két bün
tetéssel több vagy kevesebb súlyosul

i e reá ?
Pedig hát nagyon tévedt a „Szen

tesi Lap“ mikor ezzel a célját elérni 
vélte, mert ezzel lovat adhatott ugyan 
a közéleti eldurvulás kétes értékű lo
vagjai alá, de beszennyezte önmagát 
is, mikor a káröröm hangján zeng ne
kik hozsannát és ezzel mintegy társukká 
szegődik.

Maga akarta igy. Nekünk semmi 
szavunk hozzá.

lla  neki úgy tetszik, hát csal; ha
ladj on tovább azon a lejtőn, a melyen 
megindult és,amelyen bizonyára talál
kozni fog azok tapsával, akiket dédel
get s akik az ö buzdításából hovatovább 
erőt merítenek, míg végre közéletünk 
annyira elvadul, hogy őrét is legyűrik 
az ököl jog gyászvitézei.

Bennünket soha sem fog arra a 
térre ragadni a szenvedély uralma, pedig 
hát nem tudjuk mit szólna a t. kolléga, 
ha hasonlót hasonlóval fizetve, közzéten- 
nénk azt a szerkesztője ellen szóló becs-

X Á II S A,
Ján o s . J a n k a  és Jan cs i.

E lb es zé lé s .
Irta : P ilcz Mór.

(Folytatás.) (7.)
Jancsi élt!
A haláláról szóló Iiir álhir volt, mely 

tévesen terjedt szét — a csatavész zűrzava
rában.

Igaz, hogy Jancsi elesett, hogy az üt
közet után a holtak között mozdulat lan lil 
találták meg, azonban pontosabb vizsgálat 
után kiderült, hogy az ifjúban még rejlik 
az életnek parányi szikrája.

Az ellenséges ólom az ifjú szive alatt 
hatolt he, s talán a duzzadó életerő, talán 
az atya áldása, egy ártatlan lány imája 
mentette meg a haláltól? Teljes egy hóna
pig küzdött az élet a halállal, míg végre 
előbbi győzött az ádáz tusában.

Három hó múltán már annyira javult 
Jancsi egészsége, hogy a még halál Ilire 
előtt Jánostól küldött levél tartalmát, drá
ga atyjának kimúlását, kíméletesen tudat
hatták vele.

Nemsokára eihagyhatá a kórházat, hogy 
— királyától századosi ranggal és arany 
érdemkereszttel kitüntetve — egy enyhe 
égaljú fürdőben teljesen telüdüljöu.

Janka hangos örömkiáltást hallatott,

midőn az örvendetes hirt olvasta bátyja egy 
leveléből. Szerencsétlenségét most mar sok 
kai könnyebben viselte el. Elles sejtelem 
iölté el szivét, egy sejtés, melynek egy, 
fivéréhez irt. levelében Önkény teleli is kife
jezést adott:

„A jóságos ég, mely a halottakat fel 
támasztja, nem tog elhagyni engem, szeren
csétlent sem !“

Midőn pedig a két testvér folytonos 
sarkaltára Jancsi megígérte, hogy mielőtt, 
ezredéhez menne Komáromba, ó náluk egy 
kis pihenőt tart, Janka szó nélkül testvére 
keblére borult, s a tiszta boldogságnak sin a 
könnyeit.

János némán kebléhez szoritá nővérét. 
O tisztán érezte, mi ment most végbe a nő 
keblében, s megrendült a gondolattői, hogy 
a szerencsétlenség kelyhe még mindig nincs 
csordultig............

Egy délelőtt, midőn János éppen a 
gazdálkodás után akart látni, midőn éppen 
a már felnyergelt paripájára akará magát 
vetni, egy szegényesen öltözött nö jelent 
meg a kastély udvarában, karján rongyokba 
burkolt, körülbelül 2 éves gyermekkel. A 
vár úrnője után tudakozódott, hiányos ma
gyarságát. olasz szavakkal egészítve ki.

Jánosnak föltűnt az idegen sápadt, 
annyi bánatot kifejező, s mégis vonzó arca.

Midőn beletekinte az idegen nagy, 
sötét szemeibe, valami belső érzés súgta

neki, hogy nem közönséges koldúsnö áll 
előtte.

A lakájok a koldúsnőt elakarták 
utasítani azzal az egyszerű felelettel, hogy 
e kastélynak nincs ú r n ő j e, csak egy 
u r a van, a ki most éppen ki akar lovagolni

• s nem akarja magát háborgattatok
János eltávolirá a szolgákat, s nyájas 

hangon kérdé az idegent, vájjon mi jára t
ban van ?

Az asszony válasz helyett ismét az 
úrnő után tudakozódott. Kérdezte, hogy 

' vájjon nem az Imrey kastélyban van-e, s 
1 hogy vájjon a báró egyetlen leánya, Bar-
: telette grófné nem itt lakik e ?

János megütközött, midőn látta, hogy 
ez a koldulnak látszó asszony oly jól vau 
értesülve családi viszonyaik felől. Inte az 
idegennek, hogy kövesse dolgozó szobájába; 
együtt, maradtak jó sokáig, s ki tudja miről 
beszélgettek négy szem között?

Végre csöngetett.Komornyikjának meg- 
| paraucsolá, hogy az idegennel tisztessége- 
i seu bánjanak, adjanak neki gyermekével 

együtt a kastélyban szállást, de egyszersmind 
megtiltá a vele való közelebbi érintkezést.

Majd komolyan, de nyájas arccal kezét 
nyujtá a sápadt, sötét szemű asszonynak, 
egypár az asztalon heverő elsárgúlt, kopott 
iratot zsebébe dugott, és elővezettette hátas 
lovát.

A  másik pillanatban János báró már 
sógorának birtoka felé vágtatott.* *
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mérlő nyílttéri közleményt, melyért fi
zettek volna i s ? hogy közöljük, de mely 
asztalunk fiókjába van elzárva. E köz
lemény pedig reá nézve ép oly meg
gyalázó. mint amilyen meggyalázó az, 
liogy az ököljognak kelt mintegy védel
mére az igazsággal szemben, a helyett, 
hogy azt elitélné.

Mellőztük a nyílttéri közlemény 
közlését, amely amellett, hogy a bosszú 
eszközéül szolgálhatott volna, még anyagi 
haszonnal is járna. Mi tiszteljük a kol- 
légiális szolidárilást és épen azért, mert 
abban a sajtónak egy képviselője van 
megtámadva és épen azért mert a kö
zönség köréből jött. mellőztük, mint mel
lőztünk még sok mást, melynek nyilvá
nosságra hozatalával nem kevésbé lett 
volna kompromittálva, mint a közéleti 
szereplésében szenvedett vereségei által, 

lia azonban valakinek a „Szentesi
Lap“ szerkesztősége kebeléből aziránt 
kételyei volnának, ám tessék két meg
bízottat elküldeni és állításunk valósá
gáról készséggel meggyőzzük, bebizo
nyítva azzal, hogy sokkal több érzékkel 
bírunk a kollegiális szolidaritás iránt, 
mint a „Szentesi Lajta és nem kapko
dunk mindenféle eszköz után, melylyel 
öt és benne a sajtót meggyalázzuk.

Szabad, alkotmányos államban, a 
sajtó szabadsága mellett nem szabad, 
nem lehet, ilyesminek megtörténni. Nem 
szabad az ellentéteknek oda fajulni, hogy 
a sajtó törvényadta szentségének láhbal- 
tiprását örömmel vegye tudomásul és 
még szerte magas tónusban hangoztassa, 
— ha nem is a sajtó munkása — de 
maga a másik sajtó. Ezzel tartozik a 
sajtó minden munkása a maga tisztes- 
ségéiiek.

Mert hisz az orv támadásoknak, az 
inzultálásnak ki van téve mindenki, 
legyen az tisztességes vagy jellemtelen 
ember; legyen e támadás okadatolt, 
vagy oknélküli. E brutális módja az 
elégtételvevésének azonban minden kö
rülmények között elítélendő, annyival 
inkább akkor, mikor teljesen alapnélkiili

utcai útonállás színvonalára sülyed, mint 
a múlt heti eset alkalmakor, mikor la
punk egyik munkatársát inzultálták.

Legyen az a munkatárs bármily 
szerény, bármily igénytelen munkása a 
sajtónak, annak vedel mezősére síkra 
szállni az összes sajtónak kötelessége, 
mert ha valahol, úgy bizonyára a sajtó 
munkásai között kell lelkesítenie ama 
francia mondásnak: „une tout, pour, 
pour touts une*, egy mindnyájáért, 
mindnyája egyért, mint történt ez Sze
geden is nem éppen régen egy színházi 
affaire kifolyásából, bár őrt is nem ke
vésbé élesek az egyéni ellentétek, mint 
nálunk.

Ugyan hová is vezetne a közélet 
ilyetén elfajulása? Mi eredménye is len
ne az efféle durvaság hírlapi dicsőíté
sének ?

Az erkölcsök annyira kivetkőzné
nek a tisztességből, a közélet annyira 
eldurvulna, hogy fegyver nélkül, mellyel 
magát a tisztesség az ököljog matado
rai ellen védelmezze s végig sem me
hetne az utcán a sajtó munkása, a nyil
vánosság őre. Már pedig ha valakinek, 
úgy bizonyára a magát nagy hazafinak 
tartó Szentesi Lap szerkesztőjének is
mernie kellene, koszorús költőnknek Ber
zsenyinek ama mondását: „Minden ál
lamnak támasza és talpköve a tiszta 
erkölcs.u

Veres ke resz t-e gy le t. Lapunk előbbi 
számában közöltük, hogy a veres-kereszt 
szentesi fiókegyesületének választmánya el
határozta, miszerint tagok gyűjtése végett 
a legszélesebb körű mozgalmat indítandó, a 
város minden jóra, szépre és nemesre áldoz
ni kész polgáraihoz egy felhívást intéz. A 
felhívást, mely egyszersmind tájékozást nyújt 
az egylet célja és feladatáról a következők
ben közöljük, hogy addig is, mig szétkül
detni fog, ismerje meg a közönség:

Felhívás és kérelem Szentes város lelkes 
és hazafias közönségéhez !

A magyar szent korona országai veres

kereszt egyletének szentesi fiók-egyesülete 
I megalakúit és működését megkezdette.

Hogy fiókegyesületünk nemes feladatá
nak megfelelhessen, az egész társadalom 
hathatós támogatását igényli.

Az egyesület célja:
1) a háborúban megsebesült, vagy meg

betegedett harcosok ápolásához és gondozá
sához az államnak segédkezet nyújtani;

2) A rokkant katonák és a háborúban 
elesett harcosok családjait segélyezni;

3) rendkívüli szeletesét lenségek, mint 
árvíz, tűzvész, Ínség, járvány, stb. esetén, a

1 szükölkédőket. emberbarátiiag segélyezni. —
Lehet-e ezeknél magasztosabb eszmékért 

, lelkesülni, tömörülni és adakozni?!
Az általános véd- és népfölkelési kö

telezettségből kifolyólag minden család — 
fönt és alant —, a szülök gyermekeikben, 
a nő a családfenntartó férjben, a gyerme
kek a kenyérkeresó apában, a testvér test
vérben, a rokon rokonban, az ara jegyesé
ben — érdekelve van egyesületünk műkö
dése iránt.

A katonákban a bátorságot, a vitézsé
get, a kötelességteijesiiést fokozza, hatvá
nyozza ama tudat, hogy megsebesülés esetén 
gondos, hű kezek ápolásában részesülend; 
rokkantság \agy elesés esetén pedig csa
ládja, hátrahagy ottjai szükségnek, nyomor
nak kitéve nem leeudenek; hogy rajta, 
övéin, szerettein, az államon kívül, a társa
dalom jótékonysága és emberbaráti könyö- 
rülete segitend.

A katona védi a nemzeti köz és ma
gánvagyon; vérét, életét áldozza a trón, 
— az állami fennmaradás, — és családi tűz
helyért, s halálmegvetéssel esik el a min 
dennél legdrágábbért, a mindennél legszen
tebbért: a Hazáért.

A szerencsétlenség mindnyájunkkal kö
zös, annak mindnyájan ki vagyunk téve, az 
minden pillanatban bekövetkezhetik. Ily ese
tekben egyesületünk az első pillanatokban—, 
midőn a szükség legnagyobb, mikor „kétszer 
ad, ki gyorsan ad“, sietend segélyre.

Ki ne hozná meg tehetségéhez mérten 
I adományát ily nemes célokra?!

Még ugyanaznap estéjén a Barreletti 
grófi kastélyhoz legközelebbeső helységben 
egy elegáns utazóruhába öltözött férfiú jelent 
meg a községi bírónál, azzal a jelentéssel, 
hogy ő erre szándékozván, az urasági park- 
mentén leszállt a postakocsiról, hogy a 
rövidebb árnyas gyalog ösvényen érhessen 
ide, midőn a részben a parkon keresztül 
vonuló ösvényen egy sziklatömbön, egy lát
hatólag az előkelőbb osztályhoz tartozó férfi 
hulláját látta heverni.

A hirtelenjében megalakult törvény 
széki bizottság nyomban útnak eredt, mely
hez az idegent is felszólították a csatlako
zásra, ki Gergely János cs. kir. százados
nak neveze magát.

A helyszínére érkezve, a bizottság 
nyomban konstatálta a hulla és Barteletti 
Gusztáv gióf közötti személyazonosságot.

A hulla nyakánál fogva egy a sziklatömb- 
böl kiemelkedő csúcs élén hevert, s a községi 
orvos inegállapithatá a nyakcsigolyatörést, 
mint a halál okát.

A kastélyban még senki sem sejté a 
történteket, midőn a bizottság ott megjelent.

A gróf és grófnő — mint jól tudjuk 
— gyakran hetekig sem látták egymást, 
annál kevésbé tűnhetett föl a grófné előtt 
férjének pár órai távolléte. De a szolgasze 
mélyzetnek sem volt oka, hogy a kastély 
urának kimaradása miatt aggódjék, mivel 
még délelőtt azou szándékkal ment ki a 
kastély udvarából, hogy a measzefekvó me

zőre fog kisétálni, széjjelnézni a gazdálko
dásban, hol éppen javában folyt az aratás.

Annál nagyobb volt az ijedelem, midőn 
a talált, hullában a gróf holttestére ismertek.

A bizottság szakszerű pontossággal ha
ladt előre lépésről-lépésre. Kihallgatták a 
szolgaszemélyzetet, majd a följeientöt.

A szolgaság vallomása épen nem volt 
fontos s nem vitte előre az ügy folyamát., 
az erdőcsösz jelentésének, hogy t. i. a gróf 
sógorát, Imrey bárót kevéssel előbb a park
ban látta, csak annyiban volt valami értéke, 
hogy ezáltal egv egyént kihallgatnak majd 
annak idején, ki a grófot, bizonyára látta 
kevéssel halála előtt. Gyanú a grófnő édes 
testvérére nem háramol hal ott.

A hivatalos egyéniségek véleménye 
megegyezett abban, hogy a gróf szerencsét
len esése idézhette elő a kutasztrophát; a 
dolog mind előtt, nagyon egyszerűnek s vi
lágosnak látszott a községi orvost kivéve. 
0  ugyanis emberi kéz ujjúinak nyomát f'ö- 
dözé töl a hulla nyakán s igy világosan 
látta, hogy a gróf erőszakos halál áldo
zata lön.

Ezzel aztán az egész vizsgálat, válsá 
gos fordulatot, vett, válságos fordulatot, arra 
nézve, ki első hozta a följelentést a gróf 
hullájáról.

Az Imrey bárónak sógoránál való lá
togatása és az utóbbi halála közti időközben 
ueui volt halandó e tájon látható, egyes- 
egyedül Jancsi.

Midőn Imrey a grófot magára hagyta, 
ez minden bizonnyal életben volt s a leg
jobb egészségnek örvendett, mert ellenkező 
esetben a grófné testvére fel lármázta volna 
a kastélyt. A katastropháuak tehát azalatt 
kellett történni, midőn a báró már elment 
s mielőtt, a halálhírt hozó a helyszínére ér
kezett, tehát a dolgok természetes rendje 
szerint, egész rövidke időköz alatt.

Az is lehet ugyan, hogy valami isme
retlen tettes követé el a bűnt, s tettének 
elkövetése után „ilF a berek" nyomtalan 
eltűnt.

Azonban fennforgótt, egy másik, még 
nagyobb eshetőség is. Lehet, hogy a tettes, 
az által a gyanú legkisebb árnyékát is el
akarta magáról hárítani, hogy ö maga ment 
községhez a „véletlen leletet** bejelenteni. 
Egy szóval azt is fel lehetett tételezni,

| hogy a tettes Gergely János volt.
Ez volt a nem éppen logika-nélküli 

gondolatmenete a vizsgálóbírónak, ki — mi 
után a bizottság föladatát bevégzé — Ger
gelyt. magához hivatá egy két csekély ala
kiság miatt.

Ez alakiság pedig szigoiú vizsgálatból 
állott, mely alatt Jancsi csakhamar iszony- 
nyál vette észre, a gyanú mily súlya nehe
zedik rája.

(Folyt, kör.)
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Bizonyára mindenki örömest hozzájá

rul, ha az. alkalom megadatik.
E módot nyújtani célozza kérő felhí

vásunk.
Tudjuk bár, hogy közönségünk több

félekép és sok irányban igénybe van véve ; 
hanem, mert Szentes város lelkes és hazafias 
közönsége előtt, a szép, nemes eszmék körüli 
tömörülés és adakozás iránti kérelem soha 
sem hangzott el kiáltó szóként a pusztában; 
s mert csekély az áldozat, a mit az egye
sület nevében kérünk: nem lehet kétségünk, 
hogy városunknak minden fia és leánya, 
kikhez kérő szavunk eljut,—egyesületünknek 
tagja lesz, vagy más módon támogatandja 
egyesületünket, melyhez hasonlók, már nem
csak a szomszéd művelt államokban, hanem 
hazánk legtöbb városában és nagyobb köz
ségében is léteznek.

Bizalommal fordulunk városunk művelt 
lelkű, nemesszivű közönségéhez, különösen a 
jótékonyság és a mindent, átölelő szeretet 
kiapadhatlan örök forrásához — a női szi - 
vekhez: legyenek egyesületünknek tagjai.’

Az. egyesület tagja lehet mindenki, 
egyén vagy testület, nem, kor- és vallás- 
külömbség nélkül, mint —

1) alapító tag, ha az egyesület cél
jaira legalább is 20 frtot mint alapítványt 
befizet,

2) rendes tag, ki vagy egvszersminden - 
korra 10 frtot fizet, vagy arra kötelezi magát, 
hogy hat (6) éven át, évenként 1 frtot fizet, 
az. egyesület pénztárába;

3) rendkívüli tag, ki hosszabb köte
lezettség vállalása nélkül, évenkint 1 frtot 
fizet az. egyesület pénztárába.

Ezenkívül elfogad és hálás köszönettel 
hirlapilag igazol az egyesület minden ado
mányt.

Bármily kicsiny áldozat nagy, ha belőle 
Hazára derül fény !

Szentes, 1890. július hó 9.
Sarkady Nagy Mihály, Zsilinszky Mihályné,
polgármester, elnök. főispánná, elnök .

Aradi Kálmán % 
jegyző.

Jószágveszedelem .
Annak a kedvező kilátásnak, melyet 

az. aratás nyújt az idén a gazdáknak, jó- 
régzben elveszi ac örömét, a most már nem
csak megyeszerte, hanem mondhatni az 
egész Alföldön teljes mértékben kiütött 
száj- és körömfájás ragályos betegsége. Alig 
volt rá eset, hogy ezen betegség az Alföl
d ö l i  ily mértékben, ily általánosan fellépett 
volna, s éppen mert ily nagyfokú, elkerül- 
hetlenül nagy lesz az abból származható 
veszteség is.

A ragály első fellépésére úgy ott, hol 
az. kiütött, mint a szomszédos vidékeken a 
törvény rendelkezései szerint előirt óvintéz
kedések megtétettek. Hírlapi hirdetések, 
dobszóval közzétett figyelmeztetések egymást 
érték, kordont húzott határán egyik község 
úgy mint a másik, elrendeltetett egész me
gye területének zár alá vétele, eltiltattak a 
közbenesett országos vásárokra, a hasított 
körmű állatoknak,— mint a fellépett baj iránt 
legnagyobb hajlandósággal biró állatoknak 
— felhajtása; mészárosoknak, márkakeres
kedőknek vészlepte területen megjelenése, 
gazdáknak legeltetésre kiadott jószágaiknak 
a helyszínén megtekintése, megtiltva le t t ; 
azonban mindezen intézkedések a fellépett 
vessze! szemben hiábavalóknak bizonyultak, 
mindezek dacára még ott is, ahol vészmen-
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tesnek volt. ismerve a vidék, egyszer csak, 
egészen váratlanul tanyát ütött.

Száz meg száz számra sínylődik, külö
nösen a szarvasmarha ezen ragályos beteg
ségben. Egész gulyák megkapták e ragá
lyos bajt. Könnyen elképzelhető tehát, hogy 
a beteg állatok ilyen nagyszáma, a gyógyí
tás sikerét majdnem lehetetleníti. Egyéb i 
teendőkkel is el lévén foglalva a munkás
kéz, nem igen lehet kapni az orvoslás sike
res megejtéséhez szükséges munkaerőt sem 
s igy aztán az egyébként, kellő utánjárással, 
gondos ápolással biztosan megmenthető jó
szág, annak kényszerű mellőzése miatt lég- 
nagyobbrészben elhull, elvész, s a gazda 
jószágának elvesztése miatt szenvedett kárán 
kívül viseli, a hiábavalónak bizonyult, 
de mégis tokja rugó gyógyítási költsége
ket is.

Annyi már bizonyos, hogy a fellépett 
ragállyal szemben a törvényben előirt, min 
dennemű óvintézkedés hiábavaló. Legna
gyobb részük különben is csak a baj meg
előzésére irányul, pedig a veszély már 
mindenütt otthonos.

Most már legcélszerűbb csak a gyógyí
tás ellenőrzésére fektetni a fösulyt.

Meg kei! engedni a tulajdonosoknak, 
hogy legelőre kihajtott jószágaikat, hazahajt
hassák, vagy ha már ez nem lehet, hazaho- 
zat.hassák s ott saját, maguk gyógyitr.assák.
A ragály most már úgyis általános lévén, 
az a veszély, hogy ezzel esetleg átplántál- 
tatik az attól még mentes állatokra is, figye
lembe nem vehető. S az adott viszonyok 
között inkább kisebb bajnak kell tartanunk 
mint a gyógykezelés elhanyagolásából eredő 
bajt. Ha az a legeltetésre összevert gulya, 
az illető tulajdonosok által hazaszállittatik, 
könnyebben gyógykezelhető külön külön, mint 
ha az továbbra is együtt tartatván, együtt 
gyógykezelte!ik. Úgy együttesen a gyógy
módnak mindegyik beteg állaton véghezvi
tele csak óriási munkaerő alkalmazása mel • 
lett történhetik meg. De hol vegyék erre a 
munkaerőt, mikor most mindenki siet egész 
évi élelmét megkeresni s ha ezen időt el
mulasztja, nem biztosíthatja más időben 
existenciáját ? Ha pedig nem alkalmazhatnak 
kellő munkaerőt., sokáig kerül egvikre má
sikra a gyógyítás sora. pedig mentül jobban 
hatalmasodik a ragály az állaton, annál ne
hezebb belőle kigyógyitani s annál több idő 
s költségbe kerül.

A mint tudjuk a különféle vidékekről 
nyert értesítésekből, ez irányban már moz
galmat is indítottak s rendre mennek fel a 
földtnivelésügyi miniszterhez a deputátiók, 
hogy az ilyen jószágok hazaszállítását en
gedje meg. És a miniszter rendszerint azok , 
kérelmét teljesíti is, mivel az alkalmazott 
zárlatok szigorú megtartása, immár ered- I 
ményteleu, a gazdaközönséget pedig abba a 
kényes helyzetbe juttatja, hogy learatott 
gabonáját betakarítani s elnyomtattatni sem 1 
tudná, mert egészséges jószágai is zár alatt j 
állván, azokat sem hajthatja egyik helyről 
a másikra.

A jószágveszedelem eme faja nem új ' 
keletű már, mit bizonyít azon körülmény is, 
hogy törvényhozásilag is szabályozva lett.
Az alföldön azonban tudtunkkal ilyen mér
tékben még elterjedve, nem volt. Kell tehát 
gondolkozni arról, hogy jövőben ezen ragály 
elterjedése minél inkább megelöztessék.

Köztudomású vidékünkön, hogy a ragá
lyos száj- és körömfájás a túl a tiszai nagy 
kiterjedésű legelőkön évek óta otthonos,

3
hogy azok úgyszólván e hajúak fészkei; 
valamint kétségtelen az is, hogy a több 
különböző helyről összeverődött, legeltetésre 
kiadott jószágok közt szokott leginkább s 
leghamaiább jelentkezni. S éjjpen azért ké
pes is elterjedni, mert a nagy tömegben 
nehezebb az ellenőrzés, nehezebb létezésének 
felfedezése.

Gazdáinknak tehát saját érdekük paran
csolta kötelességük, ezen közlegelőknek el
kerülése. Ha nem is mindenkorra, de leg
alább egy ideig.

Igaz, hogy a tavasz kinyiItával, mikor 
a teleltetéssel a takarmány már jórészben 
elfogyott., a jószágok élelmezéséről gondos
kodni úgy legkönnyebb s aránylag a legke
vesebbe kerül, ha közlegelőre kiadja jószágát 
a gazda; de ba ezen veszélyes járványt figye
lembe veszi, s az ennek elkerü’hetlen követ
kezményét, a nagy költséget és károkat hoz- 

; záadja a legelőért fizetendő béröszseghez, ez 
I oly tekintélyes összegre megy, hogy abból 
• idehaza, veszély nélkül s kevesebből ellátta 
í volna jószágát addig az ideig, mig az aratás 

bevégeztével földjére kibocsát hatja.
Mi ugyan, tudva azon tényt, hogy az 

ilyen közlegelők legnagyobb része oly rósz 
minőségű, — mert. a jó földet mindenütt 
felszántják — hogy azon a jószág csak ten
gődik, száraz időkben pedig takarmánynyal 
is el keli látni, ha csak éhen veszni hagyni 
nem akarjuk, — ellene vagyunk a jószágok 
ilyképpen való tartásának, mert az nem jó
szágnevelés, hanem a jószág eltartásának 
gondja alól való kibúvni akarás, s melyet 
mint ilyet, okszerű gazdálkodásnak nem 
tartunk.

Ezzel tehát szakítani kell gazdáinknak, 
mert manapság már azok a tényezők, me
lyek ezt apáinknál indokolttá tették, fenn 
nem forognak s ahhoz csak azért ragaszkod
ni, mert apáinktól is igv láttuk és az akkor 
jó volt. ma már nem lehet.

A gazdálkodás is egy tudomány, mely 
szintén fejlődésnek, előrehaladásnak van alá 
vetve: helyeselhető-e hát, ha gazdáink erő
vel azt akarják dokumentálni, hogy ők ezen 
a téren haladui nem akarnak?

T T j  d o x x s á z g r o l s : .
Szentes, 1890. julius 13.

Egy hét.
Rekkenő hőség, tikkasztó szárazság, 

hogy szinte az ember visszavágyik az őszi 
esős napokra.

Mindenki hüsölni búvik a sötétre 
lefüggönyözött uégv fal közé. Pedig nagy 
a munkaidő, hanem hát az csak odakünn 
a mezőn, hol na még akarnának sem bírnak 
hüsölni.

Egész bátorsággal eldanolhatjuk most 
mi is azt a nótát, hogy: „A faluban miuden 
csendes . . .“ A rendőrség is azzal küld 
odébb, hogy dühöng a rönd, mert, a jóra való 
tolvajok is restek ilyenkor után na* látni az 
életmódnak. Pedig váltig erőlködtek most 
is, hogy fogjanak legalább egy árva lótolvajt, 
de mintha csak Boskó kezei közé került 
volna, egyszerre átváltozott kóborlovaggá.

Noluit most már csakugyan az uborka sai- 
són dclclőjén vagyunk.

Csodálatos dolog az, amelyre e héten 
ébredtünk. A vízaknai sóbányából egy cso
mó houvéd holttetem került a napvilágra, 
melyet a felhőszakadástól megáradt. 180 
m. mélységű aknából vetett a viz fel
színre.

Tán azért, hogy megcsodáljuk ezek 
nagyságát, hogy újra felelevenítsék a dieső 
tetteknek az unokák emlékében elmosódott 
képét ?



Valóságos csodadolog ez. Háromszáz 
magyar honvéd beledobva ezelőtt 4 i eszten
dővel egy közös sírba és ma előkerülnek 
teljesen konserválva.

Ez az első csoda a szt. István király 
jobbkeze óta, melyet mint unikomot muto- 
gasnak. Ez csak egy kéz, baueni emezek meg 
egész honvédek.

Nem utolsó csoda ám még a Giffard 
által feltalált gázpuska sem! Ez aztán a 
puska, a mely még a levegővel is a mellbe 
löki a halált hozó golyót. Hiába a villám 
korszaknak is megvannak a maga hóbortos ' 
pasasérjai.

Különben antúl jobb! Legalább nem kell • 
még a puskaport sem nyelni.

Úgy lát szik, hogy a Bácskában sem j 
igen értik a trélát, ugyancsak elpuhegyelik j 
egymást a „szerkesztők, mely veszekedési 
mánia Szabadkán egész ragályossá lett.

Őrt már a tör vény széki terembe is 
bevitték az utcai botrányt ; pedig maga a 
törvény őre az ügyész és egy nem kevésbé 
autentikus ember egy törvényhozó egy képvi- ' 
selö. Még pedig ugyauynvira, hogy a mi | 
múlt heti utcai botrányunk kismiska ehhez! t

Vájjon azért megvigasztalódjunk e ! ?! í

—  Személyi hírek. Zsilinszky  Mi
hály főispán ma a déli vonattal Buda
pestre utazik, hogy résztvegyen Margit 
főhercegnő ő csász. és kir. fenségének 
Thurn-Taxis Albert herceggel a f. hó , 
15-én délelőtt 1 1 órakor Budapesten a 
magyar királyi várlak szt. Zsigmond 
kápolnájában tartandó házassági egybe- , 
kelése egyházi megáldásának ünnepélyén, i 
melyre lőispánunk meghivatott. — Lévai j 
Ferencz vallás- és közoktatásügyi mi
niszter osztálytanácsos e hó 10-én rö- . 
vid pár óráig városunkban időzött, hogy 
főispánunknál búcsúlátogatást tegyen. — 
Mint értesülünk itt időzése azért volt 
oly rövidre szabva s több jó ismerősé
nél ez alkalommal azért nem tehetett 
látogatást, mert már a mai napon Bu
dapesten kell lennie, hogy uj állásával 
járó teendőit végezhesse, hivatalát át
vehesse s mert erről ő is csak e hó 
9-én nyert tudomást. — Ily sürgős kö- j 
rülmények között nem volt képes ide
jével akként rendelkezni, hogy hossza
sabban maradhasson városunkban, de 
úgy tudjuk, hogy szeptember hóban, — 
amikor tanfelügyelői hivatalát is végle
gesen át fogja adni utódjának, — pár 
napig itt szándékozik időzni s akkor 
fogja jóismerősei s barátainál búcsúlá
togatását is megtenni.

— Elhalasztott tisztujitás. A f. hó 
22 ikére kitűzött városi tisztujitást íStammer 
alispán f. hó 9-én Szentes város polgármes
teréhez intézett: leiratában foglalt okok alap 
ján elnapolta. Szentes város polgármesteré
hez intézett ezen leiratban foglalt okoktól 
eltéróleg Ó3 azoknak semmibevevésével a 
„Szentesi Lap“ hangoztatott nézetének győ- 
zedelmét kürtöli s az alispán eljárását oly- 
kéut tünteti föl, mint a ki belátva elkövetni 
akart bűnét, kapitulál időnek előtte. Mi már 
előző számunkbau kifejtettük a „Szentesi 
Lap“ által a tisztujitás elhalasztása végett 
felhozott indokok alaptalanságát és azt ez 
alkalommal és mind végig is feuttartjuk 
annyivalinkább, mert piaecedens eseteket 
is tudunk a hasonló helyzetekre nézve. — 
Tehát midőn ezen tárgyra most ismét 
visszatérünk, csak azért tesszük, hogy 
az igazsághoz híven tiltakozzunk a Szentesi 
Lap oiyatén kifejezései ellenében, mert egy
általán nem lehet bűnnek nevezni egy oly i
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eljárást, mely törvényen nyugszik s melynek 
mielőbbi megejtésére a belügyminiszter által 
útasittatott is az alispán; viszont épp oly ke
véssé lehet kapitulációnak, jóvátételnek 
minősíteni, ha figyelemreméltó okok fenfor- 
gása esetén a választást elnapolta. Mikor 
S t a m m e r  alispán a rainiszterileg sürge
tett tiszlújitást kitűzte, Z s i l i n s z k y  
Mihály főispán távol volt s igy az alispán 
nem tudhatta azt, mikor szándékozik megyei 
közgyűlést összehivni a főispán Csak a 
tisziújítás határidejének kitűzése és közhírré 
tétele után érkezett haza a főispán s tűzte ki 
a megyei közgyűlés határidejét e hó 31-ikére. 
Egyáltalán nem lett volna tehát sem cél 
sz erű, sem tapintatos eljárás az alispán- > 
tói, ha a megyei közgyűlésnek ily közel i 
fekvő határidej ere, — mikor azon a város ; 
szervezeti szabályrendelet tervezete is elin- j 
téztetik, — tekintettel nem lett volna s a • 
már kitűzött tisztújító közgyűlést el nem 
napolta volna; sőt éppen akkor járt volna 
el helytelenül, ha jogával élvén bár, szigo
rúan ragaszkodott volna a tiszt újít ásnak a 
kitűzött napon megejtéséhez s ez által a 
gáncsoskodó s féktelenkedő elemeknek módot 
és alkalmat nyújtott volna a zavarosban 
való halászáéra s közállapotaink egyensúlyá
nak felbil telítésére, melyre olyau nagyon 
készek.

- -  Fegyelmi vizsgálat. A csongrádi za
varos állapotokból kifolyólag a vármegye 
kiküldöttei által vezetett vizsgálatok éré- : 
Ívesen folyrattatnak s ennélfogva aztán a 
M é s z á r o s  Károly csongrádi jegyző fe
gyelmi ügye a legközelebn tartandó közigaz 
gatási bizottsági ülésen tárgyalható lesz. 
Nehezebben megy azonban a C s e  m e g í 
Antal volt csongrádi főszolgabíró elleni fe
gyelmi vizsgálat, mert bár eddig 18—20 
ívre terjedő jegyzőkönyvet Írtak össze a vizs
gálatot teljesítő kiküldöttek, még mindig 
nincsenek azon helyzetben, hogy azt befe
jezhessék, mivel C s e m e g i Antal minden 
egyes alkalmakkor újabb és újabb ténykö
rülményekre hivatkozik s az arra vonatkozó 
iratok beszerzését, kérelmezi, a melynek ki- , 
keresése sok időt vesz igénybe s végre 
is arra a meggyőződésre jut a bizottság, 
hogy eppen azok a hivatkozott, akták hiány
zanak a levéltárból s vagy sohasem is léteztek, j 
vagy valami úton módon ehévelyedtek.

— Eljegyzés Ilubovszky István a szeg
vári r. kath egyház derék kantora a műit hé
ten tartotta eljegyzési ünnepélyét Toncs Ilon
ka kisasszonnyal Toncs Ferenc szentesi orvos 
kedv es*és szép leányával. Őszintén gratulálunk 
tv jegyes párnak.

— Szerajevó miatt Nagy valószínű
séggel lapunk csötörtöki 56. számában 
„Gyors elintézés" cim aiatt megjelent 
újdonságunk következtében adta ki Sarkadi 1 
Nagy Mihály polgármester a városi közigaz ! 
gatási irodának az ukázt, (a kancsukák országá
nak rendeletéi neveztetnek igy) hogy ezután 
senkinek (ezalatt, azonban csak a Szentes és j 
Vidéke értendő) nem szabad semminemű 
értesítést adni, annyivalinkább okmányokba 
beletekiutést megengedni s ezen ukáznál 
togva nélkülöznünk kell most már az onnan 
nyerhető híreket. Valószínűleg polgármeste
rünk megirigyelte h.ni.vásárhelyi kollégája 
dicsőségét, a ki az ottani egyik lap szerkesz
tőjének hasonlókép megtiltotta a közügyekre 
vomjukozű értesítés adást és az iratok köz
léséi, mely miatt aztán az említett polgár- 
mester és a szerkesztő közt egy hírlapi vita 
fejlődött ki s a vége is az lett. hogy a 
polgármester úr beadta a derekát. Mt azon
ban nem fogunk ezen már másodízben elle
nünk megkísértett eljárás miatt, a polgár- 
mester ür ellen hírlapi polémiát folytatni, 
hanem törvényben gyökerező jogunknál fogva 
illetékes felettes hatóságánál kérelmezendjük, 
hogy szíveskedjék polgármesterünket köte
lességére kitanitani.

—  A városi képiselöválasztás elten Né 
meth Sándor tegnap adta be felszólamlását, az

Vasárnap, julius 13. 1890.
igazoló választmány elnöke S t a m m e r  
Sándor alispánhoz, melyben a III. és X. 
kerületben megejtett választási eljárást meg- 
semmisiltetni kéri Tehát mégis akad a f. 
14 ikére egybehívott igazoló választmánynak 
teendője s nem vaió«últ azon reményünk, 
hogy a választások elten felszólamlás beadatni 
nem fog. l ’igye lemmel leszünk az eredményre 
is, mert az egyik k erületben éppen lapunk 
felelős szerkesztője volt választás vezető.

— Helyettesítés. Zsilinszky Mihály fő
ispán. Balogh János megyei árvaszéki elnök 
fölterjesztése folytán, az egészsége helyre
állítása végett távol lévő Bartha Kálmán ár
vaszéki ülnök helyetteséül dr. tulcz Lajos 
tiszteletbeli aljegyzőt a vármegyei árvaszék
hez áthelyezte. Reméljük, hogy ezzel az 
intézkedéssel a sok restancia apadni fog s 
a közönség nem lesz abban a kényelmetlen 
helyzetben, hogy ügyének elintézése végett 
sokáig várakozni keltessék.

— Gimnáziumunk S osztályúvá kiegé
szítése tárgyában hozoti közgyűlési határozat 
jóváhagyása, illetve a kiegészítésnek a 
közokt. miniszter állal leendő engedélyezésé 
végett a f. hó 10 én délbe utazott lel Buda
pestre S a r k a d i  Nagy Mihály polgármester 
és K i s s  Zsigmond a gimnáziumi bizottság 
elnöke és a közgyűlés kiküldöttei.

— Árlejtés, a  szentesi kir. jbiroságnál 
lévő fogházban letartóztatott egyének élel
mezése az 1891 tk évre árlejtés diján f. évi 
j ú l i u s  h ó  28 án fog kiadatni. Az ér
deklődőknek ezen köiűlmény azzal adatik 
értesítésére, bog} az erre vonatkozó feltétetek 
G a a 1 Sándor kir. jbiró úrnál megtekinthe
tők a hivatalos órák alatt.

— Följelentés Csatiy község jegyzője 
és bírája ellen három csanyi lakos följelen
téssel élt. Zsilinszky Mihály főispánnál, hogy 
nevezettek az 1888 iki árvizvész folytán 
szenvedett károkra nézve államilag engedé
lyezett 3000 fit segély kiosztásánál vissza
élést követtek volna el. Ezen följelentés 
folytán Zsilinszky Mihály főispán a vizsgálat 
niegejtésével dr. Cicatricis Lajos csongrádi 
főszolgabírót bizia meg, ki is e feladatában 
eljárt s annak alapján a benyújtott panasz 
valói lansága tűnt ki. — Részünkről csak 
itelvesteudőnek Jattjuk azt, ha a közönség a 
tisztviselők eljárását élénk figyelemmel és 
érdeklődéssel kiséri s az esel ben, ha vissza
élést lát és tapasztal, a felettes hatósághoz 
panaszával fordul, mert ez biztosítéka a he
lyes közigazgatásnak. Határozottan helytele
nítenünk kell azonban az olyan eljárást, 
mely ha nem is személyes ellenszenv kifo
lyása, de a szájtól-szájra adott úgynevezett 
pletykán alapul, mert ez által nemcsak az 
illető tisztviselő jut, habár rövid időre is, 
kellemetlen helyzetbe, hanem különösebben 
a panaszosok, kik a végkifejlödéskor látják 
be, hogy fel tettek ültetve. Az ily alapokon 
nyugvó eljárásoknak aztán az a káros követ
kezménye van, hogy a társadalom nyugalma 
megháborittatik, különféle torzsalkodásokra 
és személyes gyűlölködésekre ad tápot s oly 
ferde és szomorú helyzetet, teremt, melynek 
eloszlattatása hosszú időbe kerül. A mint érte
sülünk a vármegye különböző helyeiről sűrűn 
érkeznek a főispánhoz névtelen feljelentések is 
egyes tisztviselők ellen. Ezt sem tehet másnak 
tulajdonítani,mint a társadalom betegségének. 
Akinek van egyes tisztviselő ellen jogos 
panasza, forduljon ezzel a felettes hatóság
hoz uyiltan és ösziutén, < e ne bújjon az 
ismeretlenség álarca alá, mert igy a bajo
kat, ha léteznek is, orvosolni nem lehet. 
Ezt megkívánja az illető följelentő és a 
vádolt tisztviselő érdeke egyaránt.

— Ó p á ly á z ik .  Alig lett közhírré téve a 
városi tisztujitás határideje, már is akadt egy a sok 
aspiráns közt, a ki sietett jó előre kijelenteni, hogy
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a községi törvénynek az uj szervezeti szabályrendelet 
által épségben hagyott szakasza alapján a városnál 
üresedésbe jövő állások egyikére pályázni óhajt és ezt 
Írásosan is dokumentálja. Már régebben hírét vettük 
mi annak, hogy Fábián  Tóth István közéle ünk leg
újabb szerepvivő férfia szintén vagyat érez valamelyes 
hivatalviselésre s hallottuk is, hogy ennek elérése vé
gett buzgón teljesíti kötelességeit : most azonban saját
kezűig aláirt bélyeges okmányban láttuk ezt doku
mentálni. mely okmányban kér részére erkölcsi bizo
ny itványt kiállítani megokolván azzal, hogy a városnál 
üresedésbe jövő állások egyikére pályázni óhajt. És 
ez állás nem más, mint a város gazdai állás, a mint 
halljuk, mert erre érez magában legtöbb tehetséget. 
Eddig tehát már az az egy biztosra vehető, hogy 
Czakó István eddigi, hosszú időn át szolgált város 
gazdánknak ellenfele lesz a f. hó 22-ről elnapolt, de 
valamikor biztosan megejtendő tisztujitáskor. Majd 
meglássuk, melyik győz !

— Búcsúestély. A létérti nehéz küz
delem, a dicsszoinj és vágy a világot meg
ismerni, indította derék cigányainkat arra, 
hogy a f. hó 15 én vándorútra induljanak, 
maguknak és városuknak babérokat szerezni. 
Két egész hónapra távoznak körünkből és 
két egész hónapig kell nélkülöznünk a Kis 
B a n d i  hegedűjének szívhez szóló hangjait. 
Elmennek az aradi kiállításra, hogy a ki
állítás közönségét is részeltessék az álta
lunk már megszokott élvezetben. Mielőtt 
azonban a vándorútra kelnének, búcsúestélyt 
rendeznek a kávéház kerthelyiségében 13 án, 
melyre ez úton hívják meg az érdeklődő közön
séget. Hát illő is, hogy mindenki részt vegyen 
és poharat üritsen a távozó banda egészsé
gére és dicsőségére.

— Vásárhelyiek baja. Nem elég, hogy 
a körös tisza-marosi ármentesitő társulat 
mindszent apát falvi szakaszánál érdekelve 
vannak a h. ni.-vásárhelyiek s mint ezen 
nagy társulat érdekeltségi tagjai, kötelesek 
hozzájárulni annak mindennemű költségeihez, 
még ennek a tetejébe bevonatik határukból 
a város egyes lakosainak birtokából mintegy 
7300 katasztrális hold, az uradalmi birtok
ból pedig miutegy 10 ezer katasztrális hold 
az úgynevezett szárazéri ármentesitő társu
lat kötelékébe is. A birtokoknak eme tár
sulat árterébe történendő bevonása ellen 
nagy mozgalom indult meg s a város tör
vényhatósági bizottsága egy küldöttséget 
nevezett ki, hogy az ügyet tanulmányozza 
és véleményes javaslatot tegyen. Széniéiül 
az érdekelt birtokosok értekezletet tartottak 
a múlt. vasárnap, melyen az ál tér fejlesztés 
ellen tehető felszólamlás határideje meghosz- 
szabbitását sürgönyiieg kérelmezték Káilay 
miniszteri biztostól. A polgármesteri hiva
talhoz ennek folytán intézett értesítése sze
rint azonban az érdekeltség kérelme nem 
teljesíthető azért, mert a telszólamlási ha
táridőt törvény Írja elő s azonkívül is az 
ártérfejlesztés befejezése a társulat érdeké
ben sürgős. — így aztán sietniük kell az 
érdekelteknek a felszólamlás benyújtásával, 
hacsak azt nem akarják, hogy törvény sze
rint nem terhelhető ingatlanaikkal is hozzá
járuljanak a szárazéri társulat költségeihez.

— .41 v i i l ío x o l t  to lv a j u l* .  Folyó hó
11-én nagy panaszszal já ru lt két po lgártársa rend
őrkapitány ele. Azzal ugyanis, hogy az előtte való 
éjjelen pányvára kötött három lovuknak hült helye 
volt reggelre s miután a pányvakötél a helyszínén 
maradt, a lovak pedig nem tudják a kötött bogot 
kioldani, nem is lehet másként, hanem a három 
ló eltolvajoltatott. A rendőrség készséges hivatal
nokai már éppen fogalmazták is a szélrózsa minden 
irányában, a villamos dróton sz< tküldendó sürgönyt 
az eltolvajolt három ló megsikeritése tárgyában, s 
csak a porzó hiányzott még a nagyjelentőségű írás
ról, mikor ugyanoda betoppan a városi börtönőr s 
egyszersmind a bitangakol fó-fő kezelője, jelentvén 
a kapitányságnál, hogy három darab ló került ép
pen most a bitangakolba. Polgártársaink rögtön 
kérdezték színét, nemét a három darab bitangjó- 
'-zágnak s rájöttek a nyert felvilágosításból, hogy 
biz azok az ó ellopott lovaik. Képzelhetni a bú- 
songó polgártársak örömét, ellopottnak vélt jószá
gaik ily csodamódra lett megkerülése felett. Pedig 
hát úgy történt a dolog, hogy a kötött bog elol- 
dódzott s hihető, hogy a legelésre nem találtak 
alkalmas területet, becammogtak a városba, s ott 
aztán a vándorútra indult 3 drb kóborjószágot az 
ügyeletes rendőr behajtotta a bitangakolba. Tant-

ság ebból, hogy nem jó úgy a fülire feküdni az 1 
embernek.

— Figyelmeztetés, a  szarvasmarhák 
közt kiütött száj és köröm fájás ragályos 
betegsége miatt a t. hó  16 i k á r a eső 
Békésgyulai országos vásárra a jószág fel
hajtás — a lovak kivételével — betiltatott.

— A száj- és körömfájós tehenek teje.
A földmivelésügyi m. kir. miniszter a kö
vetkező körrendeletét intézte valamennyi tör
vényhatósághoz: Több oldalról tétetett, hoz
zám panasz a miatt, hogy némely hatóságok 
a tejnek felhasználását és forgalomba hoza
talát minden törvényes alap nélkül, a gaz
dák érzékeny megkárosításával túlságosan 
megszorítják, illetőleg az állatok között jár- 
váuyosan fellépett száj és körömfájás miatt, í 
az illető község egész határában levő kérőd- j 
zők és sertések forgalmára nézve az 188S. I 
évi VII. tvcikk végrehajtására kiadott 1888. !

| évi 40,000 számú itteni rendelet 219. § ában :
előirt zárlatnak fennállása idejére föltétle í 

I nül megtiltják a határban nyert, mindenne
mű, tehát, bár egészséges állattól is szár- i 
mazó tejnek felhasználását, és forgalom- i 
ba hozatalát. A hivatkozott törvény 79.

• § a minden kétséget, kizárólag megália 
pifja azt, hogy a szóban forgó ragadós 
betegség esetén csakis a beteg állatok
nak tejét tilos felhasználni vagy forga 
lomba hozni. Minthogy pedig majdnem le- | 
hetetlen annak szigorú és állandó ellenőr- ’ 
zése, hogy azon istállóból vagy legelő csór- • 
dából, melyben akár csak egy darab ilyen I 
beteg állat, van, csakis az egészséges és a ; 
betegségből meggyógyult állatoktól nyert 
tej kerülhessen fogyasztásra vagy feldolgo
zásra, a fentjelzett tilalom akként alkalma
zandó, hogy csak azon istállókból vagy 
csordáktól nyert tej juthasson használatba, ’ 
a melyekben a mondott, betegségben szenvedő 
egyetlenegy állat sem tartatik. Ha tehát a beteg ; 
állatok az illető istállóból vagy csordából mind ■ 
eltávolitaf tak, és ennek megtörténte a helyi 
hatóságnál bejelentetett,amegmaradt egészsé- ■ 
ges állatoknak teje szabadon értékesíthető, 
illetőleg elszállítható. Erről a törvényható
ságot tudomásvétel és szoros miheztartás vé- . 
gett. értesítem, oly felhívással, hogy jelen ; 
rendeletemet haladéktalanul közhírré tevén, ' 
az elsőfokú hatóságokat és különösen a i 
községi elöljáróságokat szigorúan utasítsa, 
hogy a tejnek felhasználása és forgalomba 
hozása tekintetében a jelen reudeletemhez I 
alkalmazkodjanak; az utóbbiak pedig szemé- 

. iyes felelősség mellett ellenőrizzék azt, hogy 
a ragadós száj- és körömfájásban beteg ál
latoktól nyert tej mindenkor s lehetőleg ha
tósági közeg jelenlétében, késedelem nélkül ' 
megsemmisittessék.

— l t e iH lö r s é g ü n k  f ig y e lm é b e .  Csak 
1 dicsérni tudjuk azon eljárásért a rendőrséget, hogy a 

rekkenő hőség beállta és a terjengő kolera hírek foly
tán a lakosságot mindennemű fertőzd anyagoknak la- ■ 

j kasukról leendő eltávolítására felhívja, sőt arra köte- i 
; lezi is. A dicséret azonban csak úgy lesz teljes, ha 

kiterjed figyelme a város utcáira is és nem engedi 
meg, hogy az ott felgyülemlett piszkokat és szemét
dombokat napokig együtt melegedni és bűzt terjesz
teni hagyja a l'ő-fő tisztaság mester, amint ennek ekk- 
latáns tanúbizonyságát adják a keramit út melletti 
szemétdombok. — Egyúttal felhívjuk figyelmét a te
kintetben is intézkedni, hogy drága keramit utunkon 
20—25 zsákkal terhelt kocsival ne engedje meg a 
sebes hajtást, mert igaz ugyan, hogy a keramit tégla 
erős portéka, de azt hisszük azért jobban árt neki 
ba 15—20 mázsával sebesen já r  rajta a keskeny talpú 
kocsi, mintha lépésben vonatik. Pénzünk meg nem 
igen van a sűrű reparálgatásra. A keramit út meg még 
semmi jövedelmet nem hoz.

— A közönség figyelmébe. A helybeli • 
nvári országos vásár alkalmából — mely e 
hó 19., 20. és 21 én fog megtartatni — a 
rendőrkapitányság a következ.ö hirdetményt 
bocsátotta ki tájékozásul és magamiheztartás 
végett. A f. hó 19 én tartandó jószág vásárra 
Bánátból, Csatiad, Békés, Arad, Jász-Nagy- 
Kun-Szolook és Pest-Pilis Solt megyék ősz 
szes területeiről, valamint Szeged és Csőn* 
grádmegye tiszáninneni (nekünk tiszántúli) 
részéből csülkös jószágok, u. m. marhák, 
sertések, jnhok és kecskék fel nem hajtha
tók. Csongrádmegye tiszántúli részéből és 
pedig Szegvár, Miudszent, Mágocs, Teés és

Fábián községek, valamint Szentes város ha
tárából érkező jószágok a vásárra bebocsáj- 
tatnak. Lovak azonban minden raegszorilás 
nélkül bárhonnan felhajthatok. Nyári vásá
raink az igaz, hogy rendes körülmények közt 
sem igen szoktak vulami eredményesek len
ni, de a nagy mértékben elterjedt száj- és 
körömfájás miatt foganatosítandó különféle 
óvintézkedések folytán kétségtelen, hogy az 
a kis eredmény is jóformán elesik.

B udapesti értesítő.
Az aratás bevégeztével rendesen nagy 

száminál Utazik a vidéki közönség Budapestre 
dolgai, vásárlásai elintézésére; ez alkalomra 
bátrak vagyunk tisztelt olvásóink figyelmébe 
ajánlani azon helyeket, melyek meghizhatósá 
guk és jóhirnevüségük folytán általánosan is 
mertek.

Budapestre érkezve, az utasnak legelső 
gondja a szálloda. E tekintetben legjobbau 
ajánlhatjuk Guruiéi János „István főherceg** 
szállodáját, mely Budapest központján a Fe- 
rencz Józset-téren, az akadémia átelleuében 
fekszik; közvetlen közelében a lánchíd, 
villamos vasút, gőzhajó állomás, a társas 
kocsik a szálloda előtt közlekednek, ügy 
hogy a főváros bármely részébe innen a 
legkényelmesebben lehet közlekedni. A 
szálloda berendezése minden igényt kielégít 
szigorú tisztaságot a leggondossabb szolgálat 
mellett. Éti érmében Ízléses ételek és tiszta 
jó italok jutányos árakon szolgáltatnak ki 
szoba árai is az igényekhez arányosítható 
legolcsóbbak.

A főváros gyógylürdöi között kétség
kívül első helyen áll a csásaárfürdő, amely
nek világhírű gyógyforrásait mar 1570. 
táján a töiökök használták és azon épület, 
amelyben manapság a főváros legkitűnőbb 
gőzfürdője van berendezve, eredeti török 
építmény. Ezen fürdőintézet a fővárosi für
dők legnagyobbika és összes fürdői — még 
uszodái is — tiszta gyógyforrás vízzel 
vantiak táplálva. Gyógyforrásai, melyek hő
fokra nézve (64 75° C.) az egész országban 
csak a fővárosi ártézi kút vizét engedik 
magok elé, naponként majdnem kétszer 
annyi, (370 ezer köbláb) forró vizet szol
gáltatnak, mint a többi öt budai fürdőéi 
együttvéve, gyógy hatásra nézve pedig már 
közel négy évszázad óta világhírűek, s 
nemcsak Európa minden állaiuáuak, liánéin 
a többi világrészeknek lakói is tekintélyes 
számmal sorakoznak azon hálom négyszáz- 
ezer Íürdőzö közé, akik évenként gyógyfor
rásainak kipróbált gyógyhatásában keresnek 
és találnak üdülést csüzos, köszvényes, ideg 
és izombántalmaikban, gyomorbajokban, 
sápkórban, női betegségekben és egyéb, 
hasonterraészetü bajokban. Fürdői (gőz, 
iszap, kő, török, porcellán, márvány és 
horganykád, valamint nagyszerű uszodák) 
számra nézve messze túlhaladják a főváros 
bármely más fürdőintézetét, berendezésre 
nézve pedig akármelyikéivel bátran kiállják 
a versenyt és azon előnynyel is bírnak, 
hogy az intézet kényelmesen berendezett, 
és igen jutányos 200 lakószobájának nagy 
részével zárt és télen fütött folyosók által 
vannak összekötve, amelyek a téli kúrát 
nemcsak lehetővé, hanem kellemessé is 
teszik. Figyelmet érdemel azon körülmény 
is, hogy a császárfürdő egy jótékony célú 
alapítványt képez, amelynek összes tiszta 
jövedelme — a belügyminisztérium közvetlen 
felügyelete alatt. — vagyontalan betegek 
ingyenes ápolására fordittatik. —

A főváros körében a zöldbeli vendéglők 
közt úgy kényelem, valamint az italok 
eredeti kitűnő minőségére, a konyha Ízle
tességére nézve kétségtelenül Breslmayer 
Kálmán városligeti városi nagy vendéglője áll 
a legelső helyen. E vendéglőben naponta 
a legjobb nemzeti zenekar, csütörtökön, 
szombaton, vasárnap és ünnepnapon katona 
hangverseny teljes zenekarral, a karmester 
személyes vezetése mellett. A kiszolgálás 
figyelmes, az árak lehető legmérsékeltebbek.

Ékszereket és órákat legcélszerűbben 
lehet bevásárolni Benedek Gábor és Testvére 
hatvani-utca 17. szám alatt levő arany-, ezüst
ös óra-raktárában, mely 1867. év őta áll 
fenn s szolidságáról és megbízhatóságáról
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országszerte ismerete.*. Az ékszervásárlás 
hasznos beszerzés, mert. értéke mindig meg
marad. Benedek Gábor és testvére cég csak
is valódi es törvényesen fémjelzett arany és 
ezüst, tárgyakat szolgáltat, a legjutányosabb 
árakon. Arany gyűrűket 8 írttól kezdve, 
gyémánt, brilháni és színes drágakövekkel 
10 írttól feljebb, arany sima karpereceket 
vagy gyémánt, brilliánt és színes drágakö
vekkel 10 írttól 100 írtig és feljebb, mell- 
(broche) tűket hasonló árakon. 13 próbás 
ezüst. 6 személyre való teljes evőkészlet 
120—150 forint, 12 személyre 200—300 
írt. Csinos nászajándékok ezüstből 15 írttól 
kezdve, Ízlésesen összeállított menyasszonyi 
ékszerajándékok 50 írttól feljebb. Arany és 
ezüst, órák csakis szabályozva s két évi 
írásbeli jótállással; ezüst órák 8—IC fittért, 
arany órák 18—20 írtért, és feljebb. Nem 
tetsző vagy meg nem felelő tárgyak kicse
réltetnek.

Szabadalmak kieszkőzlésére bizalmasan 
lehet fordulni Hőssé S. és Társa nemzetközi 
szabadalmi irodájába (V. kér. Akadémia 
utca 6). E cég főnöke 16 évi gyakorlattal 
bír e téren Európa minden országában s 
egyenes összeköttetésben áll az összes sza
badalmat osztó államokkal, s legjobban 
eszközöl ki szabadalmakat és értékesít új 
találmányokat, készít, műszaki rajzokat és 
szerkeszt leírásokat a találmányokról; esz
méket. illetve még meg nem ért találmányokat 
kidolgoz.

A tisztelt gazdálkodó és földbirtokos , 
uraknak különös figyelmébe ajánljuk Kimmé ; 
Aliért festék és vegyészeti árúk kereskedését ' 
(Buda, I. kér. Szarvas-tér 1. sz.) Nagy j 
raktára van itt mindennemű olajfestékeknek, : 
mázak, kencék, vegyi földesfestékek, ecsetek és '■ 
festőinintáknak. Diszitő-festékek, szobafestő- í 
kefék, brouzfestékek és angol hintőmázak I 
Nobles Hoare tói Kiválóan szilárd homlokzat- ; 
festékek épületek és lakások mázolására. : 
Asztalos és csontenyv, nyolcféle minőségben, ; 
sellnk, horzskö és üvegpapir, facsáva és í 
brunolin, petróleum, szappan, gépolaj, szíva 
csők, szarvasböröcskék, vegyészeti anyagok, ; 
bamúzsir, különféle padlófényniáz, legjobb í 
minőségben s iegjutányosabban kapható és í 
levélileg is megrendelhető.

A velocipéd-sport kedvelőinek örvendetes . 
hírűi adhatjuk, hogy Herbster Károly, 1 
kitűnően ismert fővárosi műgépész 100 db. : 
Haver Savety valódi angol golyós csapágy 
és gömbpedállal, megvétele által azon ! 
helyzetben van, hogy úgy rendes vevőinek, J 
valamint a nagy közönségnek drbját. 135 j 
írtjával adhatja kezesség mellett. — Herbster í 
Károly tulajdonosa Budapesten a legjobb i 
hírnevű nagy raktárnak, hol dús választékban : 
találhatók, a legkitűnőbb és legjutányosabb 
varró és kötőgépek, valamint vasparipák i 
(Budapest, Károly körút 3. sz), miért is í. 
olvasóinknak e céget a leglelkiismeretesvbben j 
ajánljuk.

ország városai köz', ha tálán nem is az el- ; sági egylet: az aradi, a békési, a Csanádi
I sőséget, de mindenesetre az első-sorba jutást. ; és a hunyadi mut atják be gazdag kollekci-

Igv jött. létre az „alföldi és délmagyar- 1 ókban az ország legáidottabb részének tér- 
országi általános kiállítás*, melynek épületei | ln,elését’ e II. csoportban a nemes ere- és

1 immár készek s melynek területén most. a ! Penz'j valamint, a kő- és szénbányászatnak
I berendezés nagy munkája foglalkoztat szá- ; gaz,1*g gyűjteményei, a csinos és
: zakat és százakat. ,Î s.sIe!I éPü ' t erdészeti pavillonban pedig a

. . . délvidék erdészetének és farermelésének vi-
A kiáliitás regionális: az aradi és ; iszonyaival ismerkedhetünk meg.

, temesvári kereskedelmi és iparkamarák terű- í
i letét, tehát az ország azt a részét öleli fel, . . eő^sz terület villamos fénnyel vi-
! melyet a királyhágó, a Körös folyók, a Tisza agittatik s a kiállítási parkban állandóan 
' vize s télen a Duna határol. Gazdag és »atonai zenekar fog játszani.

IPAR és KERESKEDELEM.

Az aradi kiállítás. A jövő hó elején | 
megnyílik Aradon, a Maros melletti szép i 
városban az „alföldi és délmagyarországi ál , 
talános ktálliiús,* melyről e lapok hasábjain i 
ismételten volt már említés.

Arad lelkes közönsége nagy ünnepet ! 
ül az idén. Október 6 ikán leplezi le a tizen- 1 
károm vértanú szobrát, mely hazai szobrásza- ■ 
tünk egyik legnemesebb és legszebb műve i 
lesz. Huszonkét, évi óhajtása megy a hazafi- I 
közönségnek teljesedésbe ezzel az aktussal, ' 
mely egyesíteni fogja Aradon az egész or- ! 
szágot.

Ezt, a rendkívüli ünnepet az aradiak 
össz.ekivánták kapcsolni a munka ünnepével. 
M-gakarták mutatni, hogy bár kegyeietes 
szívvel, büszkén őrzik amaz emlékeket, 
melyek szabadságharcunk gyászos kimenete
lével kapcsolatban Arad nevét a történet. 1 
lapjain megörökítik, nem élösködnek abból 
a hírből, melyhez ennek a révén jutottak, 
hanem oda törekszenek, hogy a szorgalmas 
munkálkodás segélyével érdemeljék ki az

változatos termelésű terűlet, mely hálás 
anyagot nyújt a kiállítás rendezőinek.

Dicsérettel említhetjük fel, hogy azt a 
' hálás anyagot eléggé fel is használtak a 
; rendezők és a jövő hó 2 ikán megnyíló kiál-
• litás érdemes iesz nemcsak a megtekintésre, 
, de a tanulmányozásra is. Igaz nem nagy az 
i egész vállalat; kiállítóinak száma csak más- 
! félezer körül van, épületei ideiglenes jelle- 
i gűek.de az utóbbi években rendezett vidéki

kiállításokkal minden tekintetben kifogja 
j ál Jani a versenyt.

A kiállítás tágas téren és hozzá csat
lakozó parkban a Maros partján úgy van 

i elhelyezve, hogy az kellő közepén van a 
! városnak s annak főierétői nehány lépésnyire 
i menve, a kiállítás díszes főkapuja elé jutunk.
! A nagy iparcsarnoknak — 2000. j~j méter 

térfogatú hosszcsarnok — négy tornyán lei»"ö 
I trikolort nappal, villamos reflektorokat éjjel
• a főtérről, mely Andrássy Gyula gróf uevét
• viseli, látni lehet.

Ezen iparcsaruokon kívül még hat na- 
1 gyobb és tsz kisebb épületből áll a kiállítás, 

melynek fekvése igen kedvező s mely külö
nösen az egyes kiállítási csoportok elhelye
zése tekiutetébeu sikerült. A mezőgazdaság 
és kertészet, a bányászat, és az agyagipar —, 
a gazdászati eszközök és gépek, — a borá
szati termékek, az erdészet, — a kocsigyár
tás, a méhészet külön-külön csarnokokat és 
paviIlonokat nyertek s azok mindenikébe 
gyűlnek már az aradi, aradmegyei, békés-, 
csanád , hunyad , temes . torontál- és krassó- 
szörény megyei kiállítók tárgyai. Külön terü
leten helyeztetnek el az állatkiáilitások, 
melyekre szeptemberben kerül a sor s az 
iparíestülefnek a kiállítással szomszédos pa
lotája emeletén a pótkiállitás, a művészeti 
és régészeti tárgyak és a szabadságharci 
ereklyék kiállítása.

Ez utóbbi csoportokról szólva : konsta
tálhatjuk, hogy azok igen gazdagok lesznek 
becses darabokban. Az utolsó csoport a do
log természetéből folyólag országossá tétet
vén, a hazai intézetek, testületek és magá
nosok vetekednek egymással, hogy a birto
kukban levő kincseket az ez alkalomra Arad
ra menő idegeneknek bemutassák; a szabad
ságharcnak sok eddig ismeretlen ereklyéje 
lesz itt. kiállítva, melyek kétségkívül magok
ra vonják a közfigyelmet.

De gazdagok az ipari csoportok is. 
Arad és Temesvár kiváló iparosain kívül, a 
kik az ipari fejlettségnek immár magas szín
vonalán állanak, a vidék iparossága nagy 
számban küld tárgyakat e kiállításra, Kü
lönösen két csoportja lesz igen gazdag, vidé
ken alig várt meglepő hatású: a vas- és 
fémipari és a bútoripari. A műlakatosság 
pompás darabokban lett bemutatva, hogy pe
dig Aradon a lakberendezési ipar mily nagy 
haladást tett az utóbbi évtizedben, arról 
tizennégy interitur teend bizonyságot.

Megfelelő tér lett engedve a kiállítás
ban a házi iparnak, mely hazánk délkeleti 
részében meglehetős fejlettségnek örvend és 
igen sok családnak ad kenyeret. Ez osztályt 
a kiállítás bizottsága a uépisme érdekében 
akkepen bővítette ki, hogy tizenegy szoba 
fülkében a külömbözö népviseleti es lakvi
szonyokat is bemutatja. Desz aradmegyei 
magyar szoba, csanádmegyei tótszoba, békés
megyei, hunyadtnegyei, torontáli, krassószö- 
rényi szobák, melyek berendezése és alak
jai körül csoportosíttatnak az illető nép há
ziiparának készítményei. Ily mértékben az 
etbnografia a házi iparral kapcsolatban ed
dig vidéki kiállításon felölelve nem volt.

A gazdasági csarnokban négy gazda-

A kiállítást az eddigi dispoziciók szerint 
Baross Gábor kereskedelemügyi miniszter 
augusztus 2 ikán nyitja meg. Ugyané napon 
veszi kezdetét a kereskedő ifjak országos 
kongresszusa, mig a méhészek országos köz- 

1 gyűlése aug. 15 én, az ipirtestületek kong- 
l resszusa pedig szeptember 7. és 8-án lessz 
■ megtartva. Ezeken kívül több összejövetel 

s nagyobb mérvű tömeges kirándulás vau
j tervben.

A kiállítás bizottsága gondoskodott, 
hogy az oda érkező idegenek kényelmes és 
jutányos elhelyezésben részesüljenek. E cél
ból szállásiroda létesittetett. melynél hat.-, 
száz szoba van bejelentve és nyilvántartva. 
Az iroda a pályaudvaron lesz, hol az ér
kező idegenek azonnal szállásjegyet kaphat-

í mik. A lakás kérdése tehát senkinek se 
' okozhat aggodalmat, aki a legközelebbi idő

ben Aradot meglátogatni szándékozik.
Megemlítjük végül, hogy a kiállítással 

1 sorsjáték van kapcsolatban, melynek hétezer 
! forint értékű nyereményei közül az. első 
! 300 drb. arany értéket képvisel. Az 50 kros 
i sorsjegyek bizonyára nagy kelendőségnek

fognak örvendeni.
Mindent összevéve, a megnyílásra váró 

aradi kiállítás egyike lesz ama regionális 
j kiállításoknak, melyek megtekintése melegen 

ajánlható mindazoknak, kik közgazdasági 
törekvéseink időről időre bemutatni szokott 
eredményei iránt érdeklődnek a kik egy 
szépen fejlődő vidéki nagyvárost olyankor 

! kivannak megismerni, midőn az ország népe
ott ad egymásnak találkozót.

Baross miniszter szemleútja. Baross 
' Gábor kereskedelmi miniszter <lr. Sehnierer 

Gyula min. tanácsos kíséretében minden 
előzetes értesítés nélkül megjelent IFaZser 

I Ferencz rottenbilier utcai tűzoltószer és ha- 
! rangöntő gyárában, hol a minisztert Walser 
í Ferencz gyáros, Kankovszkg Antal igazgató 

és Walser János a gyáros fia fogadta és 
kalauzolta. A miniszter is a belügyminisz
teri tűzrendészeti szabályrendeiet értelmé
ben a megyék által a községek számára 
megrendelt tűzoltógépeket tekintette meg. 
melynek minden egyes része a gyárban ké
szül. Különös érdekkel nézte a miniszter a 
harangüntó műhelyt, mely a birodalom leg
nagyobb mi’gánöntödéje. Itt éppen öntések 
készültek a mohács pécsi vasút és az oszír.- 
magyar állam vasút magyar vonalai számára.
A miniszter figyelemmel kísérte a harang- 
öntést, s több munkást megszólítással tün
tetett ki. A minisztert kellemesen lepte meg, 
hogy az összes munkások magyarok, sor
sukkal megvannak elégedve s többen már 
három évtizeden keresztül egyfolytában a
gyárban dolgoznak. A miniszter megtekin
tette a többi műhelyt és raktárt is, s azok
nak kitűnő berendezése és a gyár technikai 
színvonalának fejlettsége fölött őszinte el
ismerését. fejezte ki. Walser gyárosnak és 
Kankovszky igazgatónak. A miniszter másfél 
órai idözés után távozott a gyárból.

A budapesti állami középipariskolába
a beiratás szeptember hó első napjától 10 ig 
tart. — Ezen intézetbe a 15. életévet be
töltött ifjak közül felvétetnek:

a) azok, akik az iparos tanulók szá
mára szervezett iskola 3 évi tanfolyamát 
bevégezték s legalább is jó osztályzatú bi
zonyítványuk van;

b) azok, akik a polgári iskola, gimná
zium vagy reáliskola négy alsó osztályából 
jó osztályzatú bizonyítvány: nyertek ;

c) iparo!-3“gédek és mindazok, akik az

g%c5%b1ek.de
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a) vagy b) pontban kívánt készültségüket | 
felvételi vizsgálat útján bizonyítják.

Általában niegkivántatik, hogy a be
lépni kívánó növendék az általa választott 
szakcsoportbeli iparágban már előre gya
korlatot szerzett, s iegalább is azon két 
havi nyári szünidő alatt, amely után a kö
zépipariskolában akar lépni, a gyakorlatban 
foglalkozott legyen és ezt hatóságilag hite- 
iesitett bizonyitványnyrtl igazolja.

Az intézet végbizonyítványa a gépészeti, 
vegyészeti, fémvasipari és faipari szakosztályok 
tanulóinak jogot a.l a szakjuk körébe tartozó 
s képesítéshez kötött iparágak üzésére; az 
építészeti szakosztály tanulói pedig e végbi- 
zonyitvány alapján barom évi gyakorlati mű
ködés igazolása mellett, jogosítva vaunak a 
kőmiees-, kőfaragó és az ácsmesterség gyakor
lására.

Azon tanulók, kik valamely középiskola 
alsó osziályáuak sikeres elvégzése után lép
nek az intézetbe, s itt a három évi tanfo- 
lyanio? szintén sikeresen végzik el. a kato
nai szolgálatnál az egyéves önkéntesség ked
vezőié övében részesülnek.

Vasárnap, juliua 13. 1890.

N y ilt té r .* )
Lakos Ferenc/, úr szőlőjében, C sendes 

Sándor azr, koholta rólam, alólirottrol, hogy 
én, hétfőn reggel, három óra után a kuny
hóját feltörtem. Míg ezen állítását be nem  
bizonyítja: rágalmazó, becstelen gazembernek 
tartom. Szilágyi Sándor.

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelős
séget a Szerk.

üdriazsiii gyomor cseppek,.
ztasaabh gyógyszer’ minden

N a g y  a y s r í a á i y ü s l y í k i
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,y L a jo s  ú 

ó g y s z e r tá -

Laptulajdouos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferenc 
Társ-szerkesztő : Bánfalvi Lajos.

HHHIHIHS® Legjobb aszta li- és üditö-ital. WHKSIH1
j r i a z á n k  l e p  R e d .v é l t é l ) l >

: P a lő c z y  L a jo s  ű r  g

v e g ^  e l m e z v e  < lr . L E T S G V F L  e g y e t e m i  t a n á r  u r  á l t a l

0 fenség József I fe w  asztalán rendes italul szekál.0 0  u
Ajánlva a bel- és kül

föld számos orvosi te
kintélyei által főleg a 
lélegzési-, emésztcsi- 
szerveli hurutvs bán- 
1 alma in u l. hatás.-:.:i 
gyógyítja aR hacliitis-, 
görvély-, vese- és kiisz- 
lé n y b a jo k a t. ép úgy 
használható a  tagok 
csúzos baja inál, gyer
mekeknél meggátolja a 
túlságos gyomor - sa- 
vany képződést s fo
kozza az idegrendszer 
tevékenységét. Gazdag 
szénsav tartalm a foly
tán  ezen üdítő savanyú- 
v iza legkellemesebb Íz
zel bir s borral hasz
nálva igen nagy k e le t
nek örvend.

Friss töltésben az orszáq rmr.de,-i , ;, 
vendéglejében k?.ph?.

Mindazon tisztelt fo
gyasztóinak, kik ezen 
ásványvizet akár bor
ral. gy  ó gy  c z é 1 o k r  a, 
vagy tisztán mint asz- 
’advizet. előszeretettel 
használják, kérjük azt 
rövidítve

ÁGNES-
forrás néven kiszolgál
tatni.

A  nagyérdemű 
közönségnek ásványvi
zünket szives jóindula
táb an  ajánlva, m arad 
tu n k  teljes tisztelettel

az Á G M E S forrás
k utkéze 1 őségé ’d oháu.

2254 szilm »k. 1S90.
Árverési h ird etm én yi kivonat,

A szentesi, kir. járásbíróság mint te
lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a 
szenté i takarékpénztár végrehajt.atónak, Jó- 
zsa Márton végrehajtást szenvedő elleni 540 
Irt tőkekövetelés és járulékai iránti végre
hajtási ügyében a szentesi kir. járásbíróság 
területén lévő és Szentes városában fekvő 
szentesi 10604. számú telekjegyzökönyvbeu 
A t 3122.|a. rszám alatt foglalt III. t. 601. 
népsorszáinú ház- és udvarra az árverést 
341 írtban ezennel megállapított utóajánlati 
árban elrendelte és hogy a fennebb meg
jelölt ingatlan az 1890. évi julius 31-ik 
napján délelőtti 9 órakor ezen telekkönyvi 
hatóság helyiségében megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lan becsárának J O°ío át vagyis o. é. 106 frt 80 
krt készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §- 
ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi növemb. hó 1-én 3333. sz.a. kelt igazságügy- 
miniszteri rendelet 8. § ában kijelölt ovadélc- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX. t. c. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltafni.

Kelt Szentesen, 1890. évi május hó 
30-ik napján.

A szentesi kir. járásbíróság mint te
lekkönyvi hatóság.

GAAL, kir. j.-biró.

E de skuty 1
iban. füszerkereskedssében és 
anos főraktár:

. és Lir. és szerb k ir. udvari ásvátiy- 
viz-s/álliíónúl v

íu d s tp  E r z s é b e t - t ú r  S. >z.aui,

Borral hasznaira kitér ieiU rrUsófjneli örvend gSIS

Minden könyvkereskedésben
megrendelhető apályadrjat nyert és 20 
kiadást ért müve dr. Müllcr egészség-

ügyi tanácsosnak :
a m eglazu lt ideg- és fé r fie rő rő l. 
Portoinent.esen, borítékba zrfrva 60 kr 
értékű postabélyeg vétele után szét-

48 -2 3  küldi:
Brendt Eduárd. Braunscliweigban

4887 1890. Csongrádiár megye alispánjától.

Hirdetmény.
Melyszerint ezennel közzéteszem, hogy amennyiben a várm. 

fői.-páu ur ö méltósága több sürgős ügy elintézése végett folyó hó 
3l-re rendkívüli vármegyei közgyűlést hivott Össze, a melyen Szentes 
váro> képviselőtestülete által elkésetten beadott, több oldalról feleb, 
bezéssel megtámadott városi szervezeti szabályrendelet is elbírálható 
ieend, bármily bonyodalmak kikerülése szempontjából folyó évi julius 
4 én 4748. szám alatt közzétett pályázati hirdetményem hatályát, mely 
szerint a városi alakuló közgyűlés folyó hó 15 re, a választási határidő 
pedig folyó hó 22 éré lesz kitűzve, mindeu következményeivel elnapolom.

A kitűzendő újábbi pályázati és közgyűlési határidők iránt az 
érdekeltek kellő időben értesittetni fognak.

Szentesen, 18S0. július 9.
STAMMER SÁNDOR, alispán.

w  Rövid haszná la t után né lkü lözhetien fo g tis z tító sze r, w
úís . «  , j ü j a  m e r  i k a i ÖaS

1  í á f i  I GLYOERIN-FOG-CREME g
' (orvoárendóriltíg megvizsgálva)

r r p  SARG F. A. FIA  <
és TÁR SA ea

cs. kir. udv. szállító Becsben.
’ Kapható minden gyógyszertárban és illatszerkereskedésben.
F 52—49 Darabja 35 kr.
5 Szentesen kapható id. Várady Lajos gyógyszertárában.
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„ E G Y E T É R T É S "
H u szo n n eg y ed ik  évfo lyam .

Legnagyobb politikai napilap.
Megjelen minden nap, tehát hétfőn és ünnepek után is. 

E L Ő F I Z E T É S I  Á R A :
Egy hónapra — 
Hiirom hónapra — 
Hat hónapra — 
E gész évre — —

— — — — — 1 frt 80 kr

— -  _  — — io ”
— — — — — 20 ,,

Előfizetések bármily naptól kezdve teljesíthetők s legcélszerűb
ben postautalvánnyal Budapestre, az „Egyetértés" kiadóhivata

lába (Kecskein .ti-útca 6. sz j küldendők.

nse, io g p o ra  
Fogpastája

bretu : hrűsst 18S . London 4884 
n a g a s a b b  k i lű n te te s e k  
"• I Q 7 Q : k t u a  LOCRSAC! Péter

A baz megalapít arott 1807 Lee 
C V e z é rü g y n ö k  : SEGÜÍN

1692.ja. ü. 890.

H irdetm ény ,
Az 1880. évi liadmentességi dij ki

vetési lajstrom alólirt hivatalnál folyó 
hó 13—20-ig terjedi! 8 napon át oly 
felhívással tétetik ki közszemlére, hogy az 
érdekelt felek ezen kivetési lajstromot 
tekintsék meg s felszólamlásaikat és 
pedig:

a) azon adózók, kik az ezúttal kive
tett adóval már a múlt évben megróva 
voltak a lajstrom kitételének napját;

b) azon adózóit pedig, kik az ezút
tal megállapított adóval első ízben ro

vattak meg kirovásaiknak az adóköny- 
í vecskébe történt bejegyzését követő ] 5 

nap alatt a városi adóhivatalnál benyújt
j hatják.

Felhivatnak továbbá mindazok, kik 
fegyveradó kötelezettek, hogy bevallásai
kat ezen hirdetmény közzétételétől szá
mítandó 8 napi záros határidő alatt a 
törvényes következmények terhe mellett 
nyújtsák be.

Városi adóhivatal.
I Szentes 1890. julius 11.

TÓTH KÁLMÁN, 
adóügyi tanácsnok.

Nyomatott a tulajdonos: .Szentes és Vidéke" gyorssajtóján. 1890.

Nagy Kovács László
kurcaparti utca 19 sz.a. lakosnak, derek- 
eg y h ázo ld a li 3 0  hold. k a ján !  5 
ho ld  i Giirtha-féle) a lsó ré t! 3  hold 
(nádas! földje szabadkézbő l eladó. 
Értekezhetni a tu l a jd o n o s s a l .  3 — 1

T ű z b iz to s ítá s
terményeknek ttíz elleni biztosítását el
fogadja a t r ie s t i á lta lá nos  b iztosító 

ta rsa sa g  szentesi főügynöksege 
Szentes - v id ék i ta k a ré k p é n z tá r .


